
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 108
14 DE JUNHO DE 2018

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 15 DE JUNHO DE 2018 (SEXTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM MAJ QOPM ROFFÉ CG/EMG
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM RABELO CG/AC
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM ROSSI CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ERIBERTO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LOURDES CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM ADRIANA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● NOTA DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O Sr.  CEL QOPM RG 18305  EMMANUEL QUEIROZ  LEÃO BRAGA,  Chefe  do

Estado Maior Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, APROVOU:

➢ NOTA DE SERVIÇO 01/2018 - CONJUR
SOLENIDADE ALUSIVA AO  41º ANIVERSÁRIO DA CONSULTORIA JURÍDICA
1. FINALIDADE:
Regular as atividades e procedimentos a serem adotados durante a SOLENIDADE

ALUSIVA AO 41º ANIVERSÁRIO DA CONSULTORIA JURÍDICA DA PMPA, que será realizada
no dia 20 JUN 2018 (quarta-feira), no auditório do Quartel do Comando Geral da PMPA.

2. OBJETIVO:
Realizar  a  solenidade  referente  ao  41º  ANIVERSÁRIO  DA  CONSULTORIA

JURÍDICA DA PMPA, que será constituída de uma tradicional Solenidade com entrega de
Láureas  aos  policiais  militares  que  se  destacaram  nas  atividades  desempenhadas  na
Consultoria Jurídica, bem como a entrega de Placas de homenagens as autoridades civis e
militares em caráter de agradecimento ao apoio prestado a esta Consultoria. 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

3. EXECUÇÃO:
3.1 - Data e Local:
Solenidade  referente  ao  41º  ANIVERSÁRIO  DA CONSULTORIA JURÍDICA DA

PMPA a partir das 10h00min do dia 20 JUN 2018, na Rod. Augusto Montenegro, KM 09, nº
8401, Bairro do Parque Guajará, Distrito de Icoaraci-PA;

3.2 – Uniforme da solenidade: O característico de cada OPM
3.3 – Programação da Solenidade Militar:

 10h00 - militares e convidados acomodados no Auditório;
 10h15 - Anúncio da maior autoridade presente;
 10h30 – início da solenidade;
 Execução do Hino do Estado do Pará;
 Apresentação da CONJUR;
 Entrega da Láurea do Mérito Pessoal;
 Entrega das placas aos agraciados;
 Palavras do Comandante Geral da PMPA;
 Hino da PMPA;
 Agradecimentos Finais e Coquetel

3.4  –  Comissão  de  Recepção  às  Autoridades:  Coordenação  do  CAP  QOPM
ADRIANO

3.5 – Mestre de Cerimônia: À cargo da PM/5;
3.6 – Relação dos Agraciados:

                                      LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL

CAP QOPM ADRIANO NAZARENO GOES DA SILVA

3º SGT PM FRANCISCO ANAISSI DE OLIVEIRA

CB PM MICHAEL FRANCO LOBÃO FERREIRA

CB PM MARCIANE CRUZ DO NASCIMENTO

CB PM EDER FAVACHO JACQUES

CB PM MARIA NATALINA NUNES CASTRO

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

4. LIGAÇÕES E COMUNICAÇÕES:
FUNÇÃO NOME TELEFONE

Chefe da CONJUR MAJ PM ADAUTO 98496-9673
        

5. PRESCRIÇOES DIVERSAS:
5.1 – Ao Chefe da CONJUR:
a) Coordenar as ações internas e externas relacionadas ao evento.

5.2 – Ao CAP ADRIANO:
a) Confeccionar escala de Serviço;
b) Providenciar a publicação em Boletim Geral, dos Agraciados com a Láurea do

Mérito Pessoal;
c) Providenciar o Oficio de solicitação de cessão do Auditório do QCG;
d) Coordenar a Recepção dos Convidados e Autoridades;
e) Elaborar as Nominatas referentes aos Convidados e Autoridades que se fizerem

presentes na solenidade.
f) Providenciar e remeter os convites as autoridades militares e civis;
g) Remeter cópia desta Nota ao Chefe do Estado Maior Geral e Chefe do DGA;
h) Providenciar o Roteiro da solenidade (Cerimonial);
i) Providenciar a divulgação do evento junto a Assessoria de Comunicação da PMPA;
j)  Arquivar  uma  cópia  na  CONJUR para  consulta  e  subsídio  aos  planejamentos

vindouros;

5.3 – Ao CAP DIMITRI: 
a)  Providenciar  os  meios  necessários  para  a  realização  do  evento  (Bandeiras,

Bandejas, ornamentação da mesa, coquetel);
b) Providenciar a limpeza na área afeta ao evento; 
c) Providenciar reserva de água a ser servida durante a solenidade; 

5.4 –  Os  casos  omissos  neste  documento  serão  definidos  com  a  devida
aquiescência do Chefe Da CONJUR;

5.5 - O presente planejamento, uma vez aprovado, está sujeito a ajustes, correções
e ordens complementares, consultando SEMPRE o Chefe da Conjur; visando o sucesso em
sua execução.

Quartel em Icoaraci-PA, 06 de junho de 2018.
ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26921

CONSULTOR CHEFE
(Of. Nº 375/2018 – 5ª Seção/EMG).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

● ATO DO COMANDANTE DO CPR II (MARABÁ)
PORTARIA Nº 004 DE 16 DE MAIO DE 2018 – CPR II
O COMANDANTE DO COMANDO DE POLICIAMENTO REGIONAL II (Marabá), no

uso de suas atribuições legais.
Art. 1º  NOMEAR  a Comissão abaixo encarregada de aplicar o Teste de Avaliação

Física (TAF) aos Oficiais e Praças, incluídos no limite quantitativo, por terem sido promovidos
no período de 21 de abril a 25 de setembro de 2017, na condição de incapaz temporário ou
por estarem de LTSP, na Junta Regular de Saúde (JRS0, conforme BG Nº 055, de 22 MAR
2018.

• Presidente: 2º TEN QOPM RG 40812 GABRIELLE CRISTINA DOMINGOS CORDEIRO (4º BPM);

• Membro: CB PM RG 38334 RUI WELLINGTON DA PAIXÃO AMORAS (CPR II);
• Membro: CB PM RG 40803 ALYSSON FERREIRA SILVA (CPR II). 
Art. 2º Seja designado o Teste de Aptidão Física Individual (TAFI), nos dia 18, 19, 21

e 22 de junho de 2018 (segunda, terça, quinta e sexta-feiras);
Local: no Quartel do 4º BPM (Marabá), a partir das 08h00, o uniforme previsto é o 6º

A (Educação Física), previsto no art. 13, item 6.6, do Decreto nº 9.521/76 (RUPM);
Art.  3º  O  Presidente  da  Comissão  poderá,  caso  necessário,  convocar  policiais

militares qualificados, para integrar a equipe que aplicará o TAF, na condição de Auxiliares;
Art.  4º Sejam submetidos ao TAF, somente o Policial  Militar considerado apto na

Inspeção de Saúde, realizada anterior ao TAF, cuja cópia da ATA deverá ser encaminhada ao
Presidente da Comissão do TAF, com 48 horas de antecedência da realização do teste físico;

Art. 5º O Presidente da comissão de aplicação dos testes de aptidão física, deverá
proceder à filmagem dois referidos testes aplicados e enviar impreterivelmente 48 (quarenta e
oito) horas após a realização do TAF, acompanhado da devida Ata do Teste de Aptidão Física
para a CPO (Comissão de promoção de oficiais) e CPP (Comissão de Promoção de Praças),
com a  finalidade  de  subsidiar  tomada  de  decisão  da  CPO e  CPP.  Ressalta-se,  que  ao
presidente  de  comissão deverá  apreciar  a  devida  filmagem para  que  as  mesmas sejam
legíveis e de clara identificação, podendo ser enviadas pelo e-mail: cpocpp@gmail.com;

Art.  6º  DETERMINAR  ao  médico  da  USA do  CPR  II,  que  adote  as  medidas
necessárias para garantir assistência médica, por ocasião dos referidos testes;

Art. 7º Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Marabá-PA, 16 de maio de 2018.

HERIBERTO CLAUBER DOS SANTOS FURTADO – TEN CEL PM RG 20140
SUBCOMANDANTE DO CPR II

(Of. Nº 305/2018 – P1/CPR II).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● INFORMAÇÃO 
O TEN CEL QOPM JORGE CARLOS GONÇALVES VASCONCEÇLOS, Chefe do

Centro de Treinamento da PMPA (Outeiro), no uso de suas atribuições legais, informou a este
Comando,  que  a  referida  Unidade  está  funcionando  na  Rua  Manoel  Barata,  distrito  de
Outeiro-PA, CEP: 66.840-040 (antigo CFAP) (Of. Nº 067/2018 – CTPMPA).

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 21173 PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS, Diretor de

Pessoal da PMPA, no uso de suas atribuições legais, concedeu a TEN CEL QOPM RG 24950
ADRIANA PEREIRA NACIF,  Chefe  do  CIP,  o  gozo  de  mais  05  (cinco)  dias  de  férias
regulamentar, referente ano 2017, exercício 2018, no período de 08 a 12 MAIO 2018, ficando
os 13  (treze)  dias restantes  para serem gozados no mês de novembro/2018,  passado a
responder pela Chefia do CIP, a TEN CEL QOPM RG 24949 MARGARETH CRISTINA VIEIRA
CORDOVIL SOUZA, acumulativamente com a função que já exercia (Of.  Nº 1211/2018 –
SEC/CIP) (Nota nº 90/2018 - DP/1) (Of. Nº 266/2018 - DP/).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● APRESENTAÇÃO DE PRAÇA
O CEL QOPM RG 18752 MAURO SÉRGIO MARQUES SILVA, Comandante do CPR

II (Marabá), no uso de suas atribuições legais, apresentou neste Comando, o 3º SGT PM
LEOPOLDO  NUNES  BARBOSA  FILHO,  para  realizar  serviço  de  Estafeta,  do  CPR  II
(Marabá),  CorCPR  II  (Marabá),  4º  BPM  (Marabá)  e  11ª  CIPM  (Rondo  do  Pará),
respectivamente, no período de 11 a 14 JUN 2018 (Of. Nº 345/2018 – P1/CPR II).

● UNIDADE DE PERÍCIAS MÉDICAS
O CAP QOSPM RG 37715 WILSON RIBEIRO LOPES NETO, Presidente da Junta

Regular de Saúde (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que:
a)  O  3º  SGT PM  RG  17793  SÉRGIO  AUGUSTO  CARDOSO  NORAT,  da  AJG

(Icoaraci), foi inspecionado pela JRS, apresentado de ordem superior para fins de apreciação
de  documentação  médica.  Encontra-se  de  LTSP  desde  13  MAIO  2018.  Incapaz
temporariamente para o serviço PMPA. Necessita de mais 36 (trinta e seis) dias de LTSP, a
contar de 05 JUN 2018, devendo retornar para reavaliação no dia 12 JUL 2018, conforme
declaração médica apresentada neste Chefia (Of. Nº 1017/2018 – JRS);

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

b) O SD PM RG 40247 ALEXANDER KYUSHIMA, do CIP (Belém), foi inspecionado
pela JRS, sido julgado APTO com restrições ao serviço operacional e esforço físico por mais
55 (cinquenta e cinco) dias. Cumpre expediente interno, a contar de 03 MAIO 2018, devendo
retornar  para reavaliação no dia  26 JUN 2018,  conforme declaração médica apresentada
naquela Chefia (Of. Nº 2376/2018 – SEC/CIP).

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 16242 MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS, Chefe do

Departamento Geral de Administração da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais,
informou a este Comando, que concedeu a 3º SGT PM RG 22701 EDILENE DO SOCORRO
BARBOSA CECYM, do DGA (Icoaraci),  o gozo  de 30 (trinta) dias de férias regulamentar,
referente ao ano de 2017, exercício 2018, no período de 05 JUN a 04 JUL 2018, devendo se
apresentar por conclusão no dia 05 JUL 2018, pronta para expediente e serviço (Nota nº
006/2018 - DGA) (Of. Nº 357/2018 – SEC/DGA).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 31/2018 – SEC/CIP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de
janeiro de 2014; 

Considerando que o  2º  SGT PM REF RG 6879 JAIME LOBATO GONÇALVES,
faleceu no dia 09 de maio de 2018, na cidade de Marituba, Estado do Pará, conforme cópia
da Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2018 4 00382 253 0155891 78, expedida pelo Registro
Civil das Pessoas Naturais, em 18 de maio de 2018, apresentada e arquivada no CIP,

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR do  Quadro  de  Inativos,  o  2º  SGT  PM  REF  RG  6879  JAIME

LOBATO GONÇALVES, a contar do dia 09 de maio de 2018, em virtude do seu falecimento
naquela data.

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar do dia 09 de maio de 2018 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 14 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 2467/2018 - SEC/CIP).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

PORTARIA Nº 32/2018 – SEC/CIP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de
janeiro de 2014; 

Considerando  que  o  CEL  QOPM  R/R  RG  1174  ZENO  MONTEIRO  CAMPOS,
faleceu no dia 17 de maio de 2018, na cidade de Belém, Estado do Pará, conforme cópia da
Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2018 4 00383 026 0155964 87, expedida pelo Registro
Civil das Pessoas Naturais, em 22 de maio de 2018, apresentada e arquivada no CIP,

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR do  Quadro  de  Inativos,  o  CEL  QOPM  R/R  RG  1174  ZENO

MONTEIRO CAMPOS, a contar do dia 17 de maio de 2018, em virtude do seu falecimento
naquela data.

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar do dia 17 de maio de 2018 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 14 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 2467/2018 – SEC/CIP).

● REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL
A TEN CEL QOPM RG 24950 ADRIANA PEREIRA NACIF,  Chefe  do  Centro  de

Inativos e Pensionistas da PMPA (Belém),  no uso de suas atribuições legais,  autorizou a
regularização do estado civil  de DIVORCIADO para CASADO do CB PM REF RG 25827
JORGE LUIZ DE OLIVEIRA BRITO, do CIP, por haver se divorciado da Srª KÁTIA CILENE
SILVA DOS SANTOS, no dia 27 AGO 2016, conforme cópia da Certidão de Casamento com
divórcio consensual, expedida pelo Cartório do Único Ofício de Benevides-PA, apresentada
no Centro de Inativos e Pensionistas da PMPA (Nota nº 18/2018 – CIP) (Of. Nº 2466/2018 -
SEC/CIP).

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO CHEFE DE ESTADO MAIOR-GERAL
PORTARIA Nº 1473/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982, que

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 17700 AURÉLIO PINHEIRO DOS SANTOS;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 17700 AURÉLIO PINHEIRO DOS SANTOS, por

interesse próprio, da Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci) para a 14ª CIPM (Tomé-Açu) /
CPR III (Castanhal).

Art.  2º Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de junho de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 1436/2018 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 377/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012,  considerando os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de tempo de contribuição, 

RESOLVE: 
Art. 1º  AVERBAR nos assentamentos do MAJ QOPM RG 27922  SÉRVIO TÚLIO

GONÇALVES ESTÁCIO, do Almoxarifado Central (Belém),  para fins de inatividade, o tempo
de 02 (dois)  anos,  11  (onze)  meses e 22  (vinte  e  dois)  dias de  serviços  prestados  a
Fundação Assistencial dos Servidores do Ministério da Fazenda no período de 01/03/1996 a
21/02/1999, conforme cópia de Certidão expedida pelo INSS, de acordo com o art. 133, Inciso
II, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985. Deixando de ser averbado o tempo de 00 (zero) ano,
01 (um) mês e 20 (vinte) dias, no período de 22/02/1999 a 12/04/1999, por estar sobrepondo
ao tempo de efetivo serviço na Corporação da Polícia Militar do Pará. 

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 25 de abril de 2018.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 266/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 379/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

030/2012, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal, e o
disposto nos art. 132 e inciso I, §1º do art. 133 da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c a Súmula nº
096 do Tribunal de Contas da União,  

RESOLVE: 
Art. 1º  AVERBAR  nos assentamentos do MAJ  QOPM RG 30321  MARLON SILVA

NASCIMENTO, adido a Diretoria de Pessoal (Icoaraci),  para fins de inatividade, o tempo de
02 (dois) anos, 03 (três) meses e 15 (quinze) dias em que prestou trabalho na qualidade de
aluno-aprendiz no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, no período de
08 MAR 1995 a 30 DEZ 1997, conforme Certidão de Tempo de Aluno-aprendiz apresentada
na Diretoria de Pessoal.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 25 de abril de 2018.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 266/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 380/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107 inciso IX e X do Decreto nº 1.625 de 18 de outubro de
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de junho/2018 para o mês de agosto/2018, o gozo de

30 (trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2017, exercício ano
2018,  a  que  tem  direito  o  TEN  CEL QOPM  RG  24927 ANDRÉ  HENRIQUE  COSTA
MARQUES, Comandante do 21º BPM (Marituba).

Art. 2º TRANSFERIR do mês de junho/2018 para o mês de agosto/2018, o gozo de
30 (trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2017, exercício ano
2018, a que tem direito o 1º TEN QOPM RG 34536 JHOSEFFER LUIS RODRIGUES NUNES,
do 23º BPM (Parauapebas).

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 25 de abril de 2018.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 266/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 381/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no BG n°
159/2011,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

relativo a concessão de licença especial, e o disposto nos artigos 70, §1°, alínea “a”, e 71, da
Lei Estadual n° 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1º  REVOGAR a Portaria nº 645/2011 – DP/1,  publicado no Boletim Geral  n°

174/2011,  que  concedeu  ao  CEL  QOPM  RG  15019  JOSÉ  MAURO  SILVA DA  PEDRA,
Comandante  do Comando de Policiamento Regional  VII (Capanema), 06 (seis)  meses de
Licença Especial, referente ao 1º decênio, por ter saído com incorreção.

Art. 2º  CONCEDER ao  CEL  QOPM RG 15019 JOSÉ MAURO SILVA DA PEDRA,
Comandante  do Comando de Policiamento Regional  VII (Capanema), 06 (seis)  meses de
Licença Especial, referente ao 1º decênio, correspondente ao período de 02 MAR 1990 a 02
MAR 2000, por ter completado 10 (dez) anos de efetivo serviço.

Art.  3º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 25 de abril de 2018.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 266/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 382/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no BG n°
159/2011,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a concessão de licença especial, e o disposto nos artigos 70, §1°, alínea “a”, e 71, da
Lei Estadual n° 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1º  REVOGAR a Portaria nº 646/2011 – DP/1,  publicado no Boletim Geral  n°

174/2011,  que  concedeu  ao  CEL  QOPM  RG  15019  JOSÉ  MAURO  SILVA DA  PEDRA,
Comandante  do Comando de Policiamento Regional  VII (Capanema), 06 (seis)  meses de
Licença Especial, referente ao 2º decênio, por ter saído com incorreção.

Art. 2º  CONCEDER ao  CEL  QOPM RG 15019 JOSÉ MAURO SILVA DA PEDRA,
Comandante  do Comando de Policiamento Regional  VII (Capanema), 06 (seis)  meses de
Licença Especial, referente ao 2º decênio, correspondente ao período de 02 MAR 2000 a 02
MAR 2010, por ter completado 20 (vinte) anos de efetivo serviço.

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 25 de abril de 2018.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 266/2018 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

PORTARIA Nº 532/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no BG n°
159/2011, considerando que foi concedido 06 (seis) meses de licença especial ao MAJ QOPM
LEONARDO DO CARMO OLIVEIRA, a contar de 01 de setembro de 2017, considerando que
o oficial foi recluso no sistema penal a contar de 08 de dezembro de 2017, 

RESOLVE:
Art. 1º INTERROMPER o gozo de 81 (oitenta e um) dias de Licença Especial do MAJ

QOPM RG 27254 LEONARDO DO CARMO OLIVEIRA, a contar de 08 de dezembro de 2017.
Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA,06 de junho de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 350/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 544/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107 inciso IX e X do Decreto nº1.625 de 18 de outubro de
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de dezembro/2017 para o mês de maio/2018, o gozo

de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2016, exercício
ano 2017, a que tem direito o MAJ QOPM RG 27254 LEONARDO DO CARMO OLIVEIRA, do
CPR IV (Tucuruí), no período de 01 a 30 MAIO 2018.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,06 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 350/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 570/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107 inciso IX e X do Decreto nº1.625 de 18 de outubro de
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de junho/2018 para o mês de outubro/2018, o gozo

de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2017, exercício

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

ano  2018,  a  que  tem direito  o  MAJ  QOPM  RG  27031  ALCIDES DA SILVA  MACHADO
JÚNIOR, do GRAESP (Belém).

Art. 2º TRANSFERIR do mês de junho/2018 para o mês de julho/2018, o gozo de
30 (trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2017, exercício ano
2018, a que tem direito o MAJ QOPM RG 30338 REINALDO DE FREITAS  BORCÉM,  do
CFAP (Belém).

Art. 3º TRANSFERIR do mês de junho/2018 para o mês de julho/2018, o gozo de
30 (trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2017, exercício ano
2018, a que tem direito o MAJ QOPM RG 29201 MARCELO  AMARO DA GAMA, da APM
(Marituba).

Art. 4º TRANSFERIR do mês de maio/2018 para o mês de junho/2018, o gozo de
30 (trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2017, exercício ano
2018, a que tem direito o CAP QOPM RG 15138 ELTON BRASIL DA COSTA, do 33º BPM
(Bragança).

Art. 5º TRANSFERIR do mês de maio/2018 para o mês de julho/2018, o gozo de 30
(trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2017, exercício ano
2018, a que tem direito o CAP QOPM RG 35462 FERNANDO ALBERTO SOUZA LIMA, da
CIPOE (Belém).

Art. 6º TRANSFERIR do mês de junho/2018 para o mês de novembro/2018, o gozo
de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2017, exercício
ano 2018, a que tem direito o 2º TEN QOPM RG 39208 RAFAEL SODRÉ DO VALE, do 10º
BPM (Icoaraci).

Art.  7º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,06 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 350/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 571/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107 inciso IX e X do Decreto nº1.625 de 18 de outubro de
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016, 

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR do mês de outubro/2018 para o mês de junho/2018, o gozo de

30 (trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2017, exercício ano
2018, a que tem direito o TEN CEL QOPM RG 16194  MAURO CESAR  GALVÃO MATOS,
Subcomandante do CPR VI (Paragominas), no período de 04 JUN a 03 JUL 2018.

Art. 2º  ANTECIPAR do mês de  novembro/2018 para o mês de setembro/2018, o
gozo de 30 (trinta)  dias de férias regulamentar,  prevista no plano referente ao ano 2017,

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

exercício  ano 2018,  a  que tem direito  o  1º  TEN QOPM RG 37970 JAIRO CHAGAS DO
NASCIMENTO FILHO, da CIPC (Belém). 

Art. 3º ANTECIPAR do mês de setembro/2018 para o mês de julho/2018, o gozo de
30 (trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2017, exercício ano
2018, a que tem direito o 2º TEN QOPM RG 38899 RENAN KLAUBER DE MIRANDA LINS,
do 20º BPM (Belém). 

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,06 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 350/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 574/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107 inciso IX e X do Decreto nº1.625 de 18 de outubro de
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de maio/2018 para o mês de setembro/2018, o gozo

de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2017, exercício
ano 2018, a que tem direito o MAJ QOPM RG 30363 WANER DAS CHAGAS LIMA, do CPR
VI (Paragominas).

Art. 2º TRANSFERIR do mês de novembro/2018 para o mês de setembro/2018, o
gozo de 30 (trinta)  dias de férias regulamentar,  prevista no plano referente ao ano 2017,
exercício  ano  2018,  a  que  tem  direito  a  1º  TEN QOPM  RG  37966  INGRID  CRISTINA
CAMPOS DO NASCIMENTO, do RPMONT (Belém).

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,06 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 350/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 575/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no  artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMD,  publicada no BG
n°159/2011, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal,
relativo a concessão do gozo de licença especial, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

Art.  1º  CONCEDER ao  MAJ QOPM RG 13827 MARCO ANTÔNIO  SIROTHEAU
CORRÊA RODRIGUES, da DP (Icoaraci), o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial,
referente ao 1º decênio, correspondente ao período de 20 MAIO 1998 a 20 MAIO 2008, no
período de 11 de junho a 07 de dezembro de 2018, concedida conforme BG 109/2008.

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,06 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 350/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 576/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDº, publicada no BG n° 030/2012;
Considerando os termos do ofício nº 1400/P1 - BPOT, protocolado na Diretoria de

Pessoal, sob protocolo nº 2018060783, relativo a averbação de tempo de serviço, 
RESOLVE: 
Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  do  1º  TEN  QOPM  RG  37981  SANDRO

NAZARENO SILVEIRA QUEIROZ DA SILVA, do BPOT (Belém), o tempo de 01(um) ano, 01
(um) mês e 13 (treze) dias de serviços prestados ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Pará, no período de 18 MAIO 2009 a 01 JUL 2010, conforme Certidão de Tempo de Serviço
expedida pela Seção de Controle de Pessoal do Corpo de Bombeiros Militar do Pará. 

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,06 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 350/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 577/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107 inciso IX e X do Decreto nº1.625 de 18 de outubro de
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016, 

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR do mês de dezembro/2018 para o mês de agosto/2018, o gozo

de 15 (quinze) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2017, exercício
ano 2018, a que tem direito o MAJ QOPM RG 29209 AUGUSTO CEZAR SILVA GUIMARÃES,
Comandante  da  3ª  CIPM (Vigia),  no período de  18  JUL a  01  AGO 2018,  ficando os  15
(quinze) dias restantes para serem gozadas no mês de dezembro/2018.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,06 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 350/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 578/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuição prevista nos artigos 1º e 4º da Portaria Nº 359/2011 - GAB. CMDO, publicada no
BG Nº 159/2011, 

RESOLVE:
Art. 1º  AUTORIZAR o deslocamento do CEL QOPM RG  16.239 JOSÉ VICENTE

BRAGA DA SILVA, Chefe do Gabinete Militar do MP/PA, para a cidade do Rio de Janeiro/RJ,
no período de 17 a 21 MAIO 2018, em gozo de férias regulamentar, sem ônus para o Estado
(Of.  Nº  262/2018  –  GM/MPPA);  Não  havendo  impedimentos  legais  e  judiciais  para  o
afastamento do Estado, conforme o BG Nº 092/2016.

Art. 2º AUTORIZAR o deslocamento do 1º TEN QOPM RG 38.874 NILTON TIAGO
DA COSTA PIEDADE, do RPMont (Belém), para a cidade de São Luís/MA, no período de 08
a 10 JUN 2018, em dispensa de serviço como recompensa, sem ônus para o Estado (Of. Nº
105/18  –  3ª  Seção/RPMont);  Não  havendo  impedimentos  legais  e  judiciais  para  o
afastamento do Estado, conforme o BG Nº 092/2016.

Art. 3º AUTORIZAR o deslocamento da 1º TEN QOPM RG 37966 INGRID CRISTINA
CAMPOS DO NASCIMENTO, do RPMont (Belém), para a cidade de São Luís/MA, no período
de 08 a 10 JUN 2018, em dispensa de serviço como recompensa, sem ônus para o Estado
(Of. Nº 105/18 – 3ª Seção/RPMont);  Não havendo impedimentos legais e judiciais para o
afastamento do Estado, conforme o BG Nº 092/2016.

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,06 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 350/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 579/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107 inciso IX e X do Decreto nº1.625 de 18 de outubro de
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

Art. 1º AUTORIZAR a 1º TEN QCOPM RG 39739 RENATA CARDOSO FOLHA, do
CIPAS (Icoaraci),  a  gozar 15 (quinze) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2017,
exercício  ano 2018,  no  período de 18  JUN a 02  JUL 2018,  ficando os 15  (quinze)  dias
restantes para serem gozadas no período de 31 JUL a 14 AGO 2018.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,06 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 350/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 0807/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973, 

RESOLVE:
Art.  1º  FICAM INCLUÍDOS como dependentes dos Policiais  Militares,  conforme

abaixo discriminados:
I. Do CB PM RG 38460 WERLEN JOSÉ SOUSA ALMEIDA, do 12º BPM (Stª Izabel

do Pará),  a Sra.  JÉSSICA SANTA BRÍGIDA GARCIA (companheira),  nascida em 03 ABR
1991, de acordo com a cópia de Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018029288).

II.  Do CB PM RG 37078 FABRÍCIO CALDAS DOS SANTOS, do CPC I (Belém), a
Sra. MARIA DO SOCORRO DE CASTRO CALDAS (genitora), nascida em 16 NOV 1962  e
do Sr. ANTONIO CORREA DOS SANTOS (genitor), nascido em 12 JUN 1960, de acordo com
as cópias das Certidões do INSS, Certidões do IGEPREV, Certidões do IPAMB e as cópias
das  Declarações  de  Dependência  Econômica,  apresentadas  na  Diretoria  de  Pessoal  da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018030151).

III. Do CB PM RG 34870 JOÃO RAIMUNDO BRITO DO NASCIMENTO FILHO, do
BPOP  (Americano),  a  Sra.  ADRIANA AMARAL  MAMEDE  DO  NASCIMENTO  (esposa),
nascida  em 10 JAN 1992,  as menores  ANNA ALICE AMARAL DO NASCIMENTO (filha),
nascida em 01 NOV 2016, e ANNA VICTÓRIA AMARAL FARIAS (enteada), nascida em 20
NOV  2011,  de  acordo  com  as cópias  das  Certidões  de  Casamento  e  Nascimento,
apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018028690). 

IV.  Do  SD PM RG 40001 JOEL FERREIRA FARIAS,  do  32º  BPM (Cametá),  os
menores CRISTIAN LOHAM GONÇALVES FARIAS (filho), nascido em 30 OUT 2008 e DAVI
GUSTAVO NAHUN FARIAS (filho), nascido em 10 ABR 2014, de acordo com as cópias de
Certidões  de  Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA (Protocolo  do
SIGPOL Nº 2018023054).

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

V. Do SD PM RG 39782 BENÍCIO FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO, da 14ª CIPM
(Tomé-Açu), a menor BETTINA ALMEIDA DE OLIVEIRA (filha), nascida em 01 SET 2016, de
acordo com a cópia de Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018024124).

VI.  Do  2º  SGT  PM  RG  21860  EDEILSON  DO  AMARAL  SILVA,  do  CPR  VIII
(Altamira), o menor KAYRON KALEB ALVES DO AMARAL (filho), nascido em 18 AGO 2015,
de acordo com a cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018023541).   

VII.  Do  1º  SGT PM RG 13564 GESUALDO DA COSTA BALBINO,  do  25º  BPM
(Mosqueiro),  o menor GABRIEL LORRAN CASTRO BALBINO (filho),  nascido em 06 DEZ
2006,  de  acordo  com a  cópia  de  Certidão  de  Nascimento,  apresentada  na  Diretoria  de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018024831).   

VIII. Do CB PM RG 35631 VAGNER APARECIDO DA COSTA, da 13ª CIPM (Uruará),
a menor ISABELLA SPEROTO DA COSTA (filha), nascida em 18 FEV 2018, de acordo com a
cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo
do SIGPOL Nº 2018019519).    

IX.  Do  CB PM RG 35077 WERLLES LEANDRO MONTEIRO MODESTO, da 18ª
CIPM (Jacundá), a Sra. ROSIMERE DA SILVA CARVALHO (companheira), nascida em 11
ABR 1995, de acordo com a cópia de Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria
de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018020836).                        

X. Da  SD PM RG 40417 RAFAELLA ALMEIDA DA SILVA PATRICIO, da 26ª CIPM
(Alenquer), o menor SÍLVIO ARTHUR DA SILVA PATRÍCIO (filho), nascido em 06 FEV 2018,
de acordo com a cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018022621).     

XI.  Do  AL  OF  PM  ELTON  ROBERTO  SARMENTO  DE  OLIVEIRA,  da  APM
(Marituba), o menor FERNANDO BENÍCIO DOS SANTOS DE OLIVEIRA (filho), nascido em
23 OUT 2015, de acordo com a cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria
de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018029226).   

XII.  Do  AL  OF  PM  KARPJIANNE  CARVALHO  CARVALHO  LOPES,  da  APM
(Marituba), a Sra. FRANCISCA LOURENÇO CARVALHO (esposa), nascida em 05 FEV 1980,
os  dependentes  ANA GABRIELA CARDOSO LOPES (filha),  nascida  em 05 JUN 2010 e
ALLAN KLYSMAN CARDOSO LOPES (filho), nascido em 02 SET 2000, de acordo com as
cópias das Certidões de Casamento e Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018029182).

XIII.  Do  AL OF PM RODOLFO MOLINA,  da APM (Marituba),  a  menor  ISABELA
RIBEIRO  MOLINA  (filha),  nascida  em  09  JUL  2015,  conforme  cópia  de  Certidão  de
Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA (Protocolo  do  SIGPOL Nº
2018029190).     

XIV.  Do  CB PM RG 38424 LUCIANO ROK DA SILVA BRANDÃO,  da  14ª  CIPM
(Tomé-Açu), os menores PEDRO LUCAS DA SILVA BRANDÃO (filho), nascido em 24 AGO
2012, e  ARTHUR DA SILVA BRANDÃO (filho), nascido em 06 NOV 2017, de acordo com as

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

cópias  de  Certidões  de  Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018028466).

XV. Do SD PM RG 39877 FRANK MIRANDA CORRÊA, do 12º BPM (Stª Izabel do
Pará), a Sra. LARISSA SILVA CORRÊA (esposa), nascida em 20 NOV 1996, de acordo com a
cópia de Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo
do SIGPOL Nº 2018029574).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.            

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 23 de fevereiro de 2018.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS  –  CEL QOPM RG 21173 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 901/2018 – DP/2).

               
PORTARIA Nº 1028/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973, 

RESOLVE:
Art.  1º  FICAM INCLUÍDOS como dependentes dos Policiais  Militares,  conforme

abaixo relacionados:
I. Do  CB PM RG 37727 CARLOS RAMON SANTOS DE CARVALHO, do 3º BPM

(Santarém), o menor CARLOS JOAQUIM MELO DE CARVALHO (filho), nascido em 27 JAN
2018, conforme cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018035027).

II.  Do CB PM RG 31668 HERALDO FAVACHO DA COSTA JÚNIOR, do 10º BPM
(Icoaraci),  a Sra.  TELMA DE NAZARÉ MELO LEOPOLDINO (sogra),  nascida em 15 JAN
1964,  conforme  cópias  da  Certidão  de  Divórcio  e  Declarações  Negativas  emitidas  pelo
IGEPREV, IPAMB, INSS e de Dependência Econômica, apresentadas na Diretoria de Pessoal
da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018040047).

III. Da CB PM RG 35317 MARTA EURENICE DE SOUZA LIMA, da DF (Icoaraci), o
menor ENZO GUILHERME LIMA MATHIAS (filho), nascido em 05 FEV 2016, conforme cópia
de Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do
SIGPOL Nº 2018040011).

IV.  Do  SD PM RG 39609  VICTOR VINÍCIUS DE MORAIS  E  SILVA,  da  CIPOE
(Belém), a Sra. MEREDIANE BARRETO GONÇALVES (companheira), nascida em 26 JAN
1995, conforme cópia de Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria de Pessoal
da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018036867). 

V. Do SD PM RG 39544 PAULO JOSÉ PASSOS SOUZA, da CIPOE (Belém), a Sra.
NATÂNIA DOS SANTOS SILVA (companheira), nascida em 28 MAR 1994, conforme cópia de

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do
SIGPOL Nº 2018040004). 

VI. Do 3º SGT PM RG 19487 ENOQUE FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR, da CIPOE
(Belém), os menores DAVI LIMA DE SOUZA (filho), nascido em 12 MAIO 2001, e SARA LIMA
DE SOUZA (filha), nascida em 11 JAN 2004, conforme cópias das Certidões de Nascimento,
apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018039988).

VII.  Do  2º SGT PM RG 18837 HENRIQUE COELHO MAGALHÃES, do 10º BPM
(Icoaraci), a menor EMILY JULLY SOEIRO MAGALHÃES (filha), nascida em 07 JUL 2012,
conforme cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018040044).  

VIII. Do 3º SGT PM RG 22411 CRISTIANO DO SOCORRO PEREIRA DE LIMA, do
5º BPM (Castanhal), o menor GABRIEL SILVA DE LIMA (filho), nascido em 03 JUL 2016,
conforme cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018038076).

IX.  Do  CB  PM  RG  37934  SIDONIAS  NUNES  SIQUEIRA,  da  7ª  CIPM  (Novo
Progresso), a menor LARA SIBELLE DA SILVA SIQUEIRA (filha), nascida em 11 FEV 2011,
conforme cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018030964).

X. Da CB PM RG 38574 KARINELY FERNANDES SCHMITZ, do CPR V (Redenção),
a menor LAURA ALICE SCHMITZ DE CASTRO (filha), nascida em 16 OUT 2013, conforme
cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo
do SIGPOL Nº 2018031407).

XI. Do CB PM RG 38025 DANIEL ANDRADE DA SILVA, do 5º BPM (Castanhal), a
menor ANNA GABRIELA MEDEIROS DA SILVA (filha), nascida em 21 OUT 2015,  conforme
cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo
do SIGPOL Nº 2018039745).

XII.  Do  3º SGT PM RG 16493 AURIVALDO BEZERRA LIMA, da CIPOE (Belém), a
Sra.  JUDITH JENNYFER MARQUES LIMA (esposa),  nascida em 21 JUL 1972,  conforme
cópia de Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo
do SIGPOL Nº 2018040195).

XIII.  Do  SD  PM  RG  39245  FABIO  ALEXANDRE  LIMA PEREIRA,  da  CIPTUR
(Belém), a Sra. AGDA NEIDIANE PINHEIRO BRAGA (esposa), nascida em 18 JAN 1986, e
os menores PAULO GABRIEL LOBATO PEREIRA (filho), nascido em 23 AGO 2012, e YARIN
GABRIELI  PINHEIRO  PEREIRA (filha),  nascida  em  12  MAR  2014,  conforme  cópias  da
Certidão de Casamento e Certidões de Nascimentos, apresentadas na Diretoria de Pessoal
da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018039477 e 2018039461).

XIV. Do CB PM RG 37315 ADELSON DA SILVA ALMEIDA, do 7º BPM (Redenção), o
menor  ADELSON  JÚNIOR  DE  OLIVEIRA ALMEIDA (filho),  nascido  em  22  NOV  2012,
conforme cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018037210).

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

XV.  Do  AL  OF  PM  PATRICK  ANDERSON  BAHIA VIEIRA DA SILVA,  da  APM
(Marituba), o menor ARTUR VECHI VIEIRA (filho), nascido em 23 MAR 2018, conforme cópia
de Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do
SIGPOL Nº 2018041332).

XVI. Do  3º SGT PM RG 27145 ROBERTO CARLOS GLÓRIA DE JESUS, do 22º
BPM (Conceição  do  Araguaia),  a  Sra.  FRANCISCA FERNANDES  VIANA (companheira),
nascida em 05 OUT 1979, e os menores CARLOS DANIEL FERNANDES GLÓRIA (filho),
nascido em 13 JUN 2013, e ANNA FLÁVIA FERNANDES GLÓRIA (filha), nascida em 19 MAR
2009,  conforme  cópias  de  Declaração  de  Convivência  e  Certidões  de  Nascimento,
apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018037525).

XVII. Do  3º SGT PM RG 36228 HÉLIO DA SILVA DIAS, do 22º BPM (Conceição do
Araguaia), a Sra. KAMILA VIEIRA MOTA DIAS (esposa), nascida em 23 JUN 1993, conforme
cópia de Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo
do SIGPOL Nº 2018039735).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.                                                                                       

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de abril de 2018.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL QOPM RG 21173 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1053/2018 - DP/2). 

PORTARIA Nº 1535/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973, 

RESOLVE:
Art.  1º  FICAM INCLUÍDOS como dependentes dos Policiais  Militares,  conforme

abaixo relacionados:
I. Do CB PM RG 36314 ANTÔNIO ELTON FERREIRA GOMES, do FASPM (Belém),

a Sra. RAFAELA ALVES FERREIRA GOMES (esposa), nascida em 12 MAR 1994, conforme
cópia de Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo
do SIGPOL Nº 2018058697).

II. Do 3º SGT PM RG 20203 EDIJOBSON DE NAZARÉ DO VALE ÁVILA, do 5º BPM
(Castanhal), a Sra. LEYDIANE ACÁCIO FLEXA ÁVILA (esposa), nascida em 30 JAN 1980, e
a menor ANA LÍVIA ACÁCIO ÁVILA (filha), nascida em 17 SET 2002, conforme cópias de
Certidão de Casamento e de Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018059231).

III. Do 3º SGT PM RG 23718 ALDEMIR PAIVA PEREIRA, do 16º BPM (Altamira), a
Sra. ROSINALVA OLIVEIRA BARBOSA (companheira), nascida em 18 MAIO 1979, a menor
ÁGNES  VITÓRIA BATISTA LEÃO  (filha),  nascida  em  11  JUN  2017,  e  o  menor  JHON

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

KENNEDY BARBOSA MENDES (enteado), nascido em 21 MAIO 2003,  conforme cópias da
Declaração de Convivência e Certidões de Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal
da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018051708).

IV. Do 1º SGT PM RG 19889 EDMILSON PINTO DOS SANTOS, do CPE (Belém), a
menor  EDUARDA PEREIRA PANTOJA DOS SANTOS (filha),  nascida  em 02  FEV 2014,
conforme cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018024234).

V. Da SD PM RG 40745 SUENY CALANDRINI DA SILVA, do CG (Icoaraci), a Sra.
MÁRCIA MACIEL CALANDRINI (genitora),  nascida em 30 JUN 1969,  conforme cópias da
Certidões Negativas do INSS, IGEPREV e IPMB, apresentadas na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018065031). 

VI. Do 3º SGT PM RG 21523 RUBENILSON CONCEIÇÃO SANTOS, à disposição da
ALEPA, a Sra. VERÔNICA BRANDÃO SANTOS (esposa), nascida em 23 MAIO 1976, o Sr.
GABRIEL BRANDÃO SANTOS (filho), nascido em 23 JUL 1996, e o Sr. MIGUEL BRANDÃO
SANTOS (filho), nascido em 15 AGO 1998,  conforme cópias da Certidão de Casamento e
Certidões  de  Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA (Protocolo  do
SIGPOL Nº 2018062780).

VII.  Do  CB  PM  RG  35000  JOÃO  RODOLFO  DOS  SANTOS  SILVA,  do  CG/DP
(Icoaraci),  o  menor  ADAM  HEITOR  GAVINO  SILVA (filho),  nascido  em  22  MAIO  2018,
conforme cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018064848).   

VIII. Do CB PM RG 27499 ANILDO DOS SANTOS BARBOSA, da 3ª CIPM (Vigia), a
menor RAÍRA RIBEIRO FARIAS BARBOSA (filha), nascida em 26 JAN 2005, conforme cópia
de Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do
SIGPOL Nº 2018061218).

IX.  Do  3º SGT PM RG 28411 MARCELO DE MORAES FERREIRA, da CIPTUR
(Belém), a menor MAYTÊ SOFIA TRINDADE FERREIRA (filha), nascida em 09 MAIO 2015,
conforme cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018059931).

X. Do CB PM RG 35413 PEDRO GONÇALVES DE BARROS, da 11ª CIPM (Rondon
do Pará),  o  menor  JOSÉ PEDRO SILVA DE BARROS (filho),  nascido  em 23 ABR 2018,
conforme cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018054313).

XI.  Do  CB PM RG 36100  JASSON BRUNO FERREIRA DA MOTA,  do  3º  BPM
(Santarém),  a  Sra.  LIDIANE SOUSA DA MOTA (esposa),  nascida em 25 AGO 1990,  e  o
menor MARCELO LUÍS SOUSA DA MOTA (filho), nascido em 12 ABR 2017, conforme cópias
de Certidão de Casamento e Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018053407). 

XII.  Do  2º  SGT  PM  RG  26456  JOEL  DOS  SANTOS  CORRÊA,  do  3º  BPM
(Santarém), o menor BENJAMIN MOUSINHO CORRÊA (filho), nascido em 17 MAIO 2013,

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

conforme cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018053398). 

XIII.  Do  2º  SGT  PM  RG  23568  JAMESTEAN  ALMEIDA MORAIS,  do  3º  BPM
(Santarém),  o  menor  DAVI  LUCAS MOURA MORAIS  (filho),  nascido  em  17  OUT 2016,
conforme cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018052157).

XIV. Do SD PM RG 39785 STIVE ÁLAN SILVA DE LIMA, do 1º BPM (Belém), a Sra.
RENATA CRISTINA DE SOUZA PINHEIRO DE LIMA (esposa),  nascida em 28 FEV 1993,
conforme cópia de Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2018035739).

XV.  Do 3º SGT PM RG 19787 OLIVAL BARROS DOS SANTOS, do 1º BPM (Belém),
o  menor  DAVI  SODRÉ  BARROS  (filho),  nascido  em  17  NOV  2017,  conforme  cópia  de
Certidão  de  Nascimento,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA (Protocolo  do
SIGPOL Nº 2018060213).

XVI. Do CB PM RG 35216 PEDRO MENEZES SILVA FILHO, da CIOE (Belém), a
Sra. ADÉLIA NAZARÉ BOAVENTURA SILVA (esposa), nascida em 22 DEZ 1989, conforme
cópia de Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo
do SIGPOL Nº 2018059555).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.                                                                                       

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2018.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL QOPM RG 21173 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 1424/2018 - DP/2). 

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 317 DE 02 DE MAIO DE 2018
AÇÃO DE  HOMOLOGAÇÃO DE ACORDO
Processo nº 08262216320188140301
Requerente: Cendy Stefany Oliveira Casseb
Requerido: CB PM RG 34945 RODRIGO DIAS LIMA, do BPCHQ.
De  ordem  da  Dra.  ROSANA LÚCIA DE  CANELAS  BASTOS,  Juíza  de  Direito

respondendo pela 5ª Vara de Família da Comarca da Capital,  tendo em vista a Sentença
proferida  nos  autos  Cíveis  da  Ação  de  HOMOLOGAÇÃO DE ACORDO,  processada  sob
número acima epigrafado, proposta por RODRIGO LIMA DIAS (1ªACORDANTE), brasileiro,
paraense,  solteiro,  militar  estadual,  portador  da  cédula  de  identidade  nº  34945 PM-PA e
inscrito  no  CPF  nº889.148.442-34,  e-mail  rodigocoreytaylor@gmail.com,  residente  e
domiciliado na passagem Bom Jesus Santa Maria,  nº50,  Bairro Centro,  CEP 67.030-250,

PMPA/AJG Pág. 22

mailto:rodigocoreytaylor@gmail.com


BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

Ananindeua/PA  e  CENDY  STEFANY  OLIVEIRA  CASSEB  (2ª  ACORDANTE),  brasileira,
paraense,  solteira,  vendedora,  portadora  da  cédula  de  identidade  nº  4387884  SSP-PA e
inscrita no CPF sob o nº 922.606.32220, residente e domiciliada na Rua Esperanto, nº715,
altos,  Bairro  Marambaia,  CEP 66.615-015,  Belém/PA,  solicito  os  préstimos  de  V.Sª.  No
sentido  de  descontar  mensalmente  em folha  de  pagamento  do  1º  Acordante,  a  título  de
alimentos definitivos em favor do filho menor do casal de nome KALLEO CASSEB LIMA,  o
valor correspondente a 25,54%(vinte e cinco vírgula cinquenta e quatro por cento) de seu
vencimento  e  demais  vantagens,  13º  salário  e  férias,  excluídos,  apenas,  os  descontos
obrigatórios  (imposto  de  renda  e  contribuição  previdenciária),  a  ser  depositado  na  conta
poupança  nº  0031547-9,  Agência  4110,  operação  013,  Caixa  Econômica  Federal,  de
titularidade da 2ª Acordante.

Cumpre-nos na oportunidade informar que a ordem acima emanada é de natureza
judicial, portanto, não cabendo a esse Órgão/Empresa causar qualquer obstáculo quanto ao
mesma, valendo dizer que questões interna corporis dessa Fonte Pagadora não justificam o
descumprimento da ordem acima emanada, ressalta-se que o art. 22 da Lei nº 5478/68 prevê
que constitui crime o não cumprimento de decisão judicial em se tratando de alimentos.

Atenciosamente, 
THAYANNE VIANNA DA SILVA BORGES

Diretora de Secretaria da 5ª Vara de Família da Comarca da Capital
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem

conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  e  o  Comandante  do  BPCHQ e
providenciem a respeito.

OFÍCIO Nº 505 DE 26 DE ABRIL DE 2018
AÇÃO DE ALIMENTOS
Processo nº 0010162-66.2018.8.03.0001
Requerente: EDUARDA DE MATOS  GADELHA
Requerido: 3º SGT PM RG 23950 REGINALDO BARRETO GADELHA, do 12º BPM.
Cumprimentando Vossa Excelência, valo-me do presente para informar-lhe que, por

força de Sentença, nos autos em epígrafe, fora DETERMINADO por este Juízo o seguinte:
1-  Desconto  mensal  no  valor  de  20%  do  salário-mínimo  dos  proventos  do  Sr.

REGINALDO BARRETO GADELHA,  em favor de sua filha, o menor EDUARDA DE MATOS
GADELHA , bem como, para que, em 10 dias, informe a remuneração do réu.

2-  As  verbas  alimentares  deverão  ser  descontadas  mensalmente  em  folha  de
pagamento e depositadas na Conta Corrente nº 9012-3, Banco do Brasil S/A Agência nº 1902-
X,  de  titularidade  de  JOSIANE  MOREIRA DE  ALMEIDA MATOS,  RL  da  autora,  CPF
713.642.502-68.

Sendo o que me oferece o momento, encerro o presente valendo-me do ensejo para
reiterar-lhe nossas cordiais saudações.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

Atenciosamente, 
CARLOS FERNANDO SILVA RAMOS

Juiz Titular
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem

conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  e  o  Comandante  do  12°  BPM e
providenciem a respeito.

OFÍCIO Nº 122 DE 09 DE ABRIL DE 2018
AÇÃO DE  ALIMENTOS
Processo nº 0803585-18.2018.8.14.0006
Requerente: PAULO GABRIEL LOBATO PEREIRA, menor impúbere, representado

por sua genitora PRISCILLA TAYARA LOBATO ARAÚJO
Requerido: SD PM RG 39245 FÁBIO ALEXANDRE LIMA PEREIRA, da CIPTUR.
DECISÃO
1. Defiro a gratuidade processual ante as alegações da parte autora.
2. Encontrando-se pré-constituída a prova de parentesco, fixo inicialmente alimentos

provisórios  em  favor  do  filho  na  base  de  20%  DOS  RENDIMENTOS  DO
REQUERIDO(inclusive  férias,  13º  salário,  adicional  de  horas  extras  e  outras  vantagens
remuneratórias), abatidos os descontos obrigatórios (INSS, imposto de renda, etc.). O valor
da  pensão  alimentícia  deverá  ser  descontado  em folha  de  pagamento  e  pago  mediante
depósito  na  conta  bancária  de  titularidade  de  sua  genitora,  qual  seja:  caixa  econômica
federal: 3261, operação 013, conta 00048078-9.

2.1. ESTÁ DECISÃO SERVIRÁ DE OFÍCIO À FONTE PAGADORA DO REQUERIDO
PARA DESCONTO E DEPÓSITO/PAGAMENTO DOS ALIMENTOS.

3.  CITE-SE E INTIME-SE POR MANDADO/CARTA  PRECATÓRIA para  se  faze
presente  à  audiência  de  conciliação,  designada  para  o  dia  19/09/2018,  às  10h20  min,
acompanhado(a)  de  advogado/defensor  público.  Advertir  que  eventuais  testemunhas
arroladas(no  máximo  três)  serão  ouvidas  em  outra  oportunidade  e  que,  frustrada  a
possibilidade de conciliação, a contestação deverá ser apresentada nesta audiência.

4. INTIME-SE A PARTE AUTORA POR MANDADO para comparecer à audiência,
acompanhada  de  seu  Advogado/Defensor.  Não  havendo  acordo  e  apresentada  a
contestação,  advertir  que  eventuais  testemunhas  arroladas  pela  parte  ACIONANTE  (no
máximo três) serão ouvidas em outra audiência.

5. A ausência da parte ré ou seu comparecimento em juízo desacompanhada de
advogado implicará revelia e confissão quanto à matéria de fato. A AUSÊNCIA DA PARTE
AUTORA IMPLICARÁ EM ARQUIVAMENTO DO FEITO.

6. Ciência ao MP e à DP.
AS  DEMAIS  VIAS  DESTA  DECISÃO  SERVIRÃO  DE  MANDADO/CARTA

PRECATÓRIA  PARA  CITAÇÃO/INTIMAÇÃO  DO  REQUERIDO  E  INTIMAÇÃO  DA

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

REQUERENTE SE NECESSÁRIO, CUMPRA-SE DE ACORDO COM O ART. 212, § 2ºDO
CPC.

Cumpra-se
Ananindeua/PA, 09 de abril de 2018.

ALESSANDRA ISADORA VIEIRA MARQUES
Juíza de Direito Titular da 2ª Vara de Família de Ananindeua

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  e  o  Comandante  da  CIPTUR e
providenciem a respeito.

OFÍCIO S/Nº  DE 09 DE AGOSTO DE 2017
CIÊNCIA DE SENTENÇA
Processo nº 0002626-69.208.8.14.0401
ACUSADO: 3º SGT PM RG 23931 LINO PAULO LIMA PORTELA, do BPA.
Solicitamos  os  bons  ofícios  de  Vossa  Excelência  no  sentido  de  providenciar  a

Intimação Pessoal do acusado: LINO PAULO PORTELA (Policial Militar),  filho de Benedito
Paulo  Corrêa  Portela  e  Rosa  Maria  Lima  Portela,  para  que  fique  ciente  da  Sentença
Absolutória ...

“...Dispositivo
Isto posto,  e por tudo o mais que consta dos autos JULGO IMPROCEDENTE A

PRETENSÃO PUNITIVA DO ESTADO deduzida na denúncia para ABSOLVER os réus EDER
CAVALCANTE CARVALHO E LINO PAULO LIMA PORTELA, da acusação de cometimento do
delito previsto no artigo 14, caput, da Lei nº 10.826/2003. P.R.I.C”...

Prolatada no processo-crime em referência, anotando-se, em seguida, seu interesse
em recorrer, caso haja manifestação nesse sentido.

Atenciosamente,
ALTEMAR DA SILVA PAES

Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal do Juízo Singular
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem

conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do BPA e providenciem a
respeito.

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de publicações da Corregedoria Geral da PMPA.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 0490 DE 12 DE JUNHO DE 2018– JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  Titular  em

Exercício da JME, comunicou a este Comando, que foi designado o dia 20/06/2018, às 11h30,
para audiência de inquirição de testemunha militar SD PM RG 39900 MARCOS DENISSON
DOS SANTOS MOURA, da 23ª CIPM, referente ao Processo nº 0097357-13.2015.8.14.0123,
em que figuram como acusados 3º SGT PM RG 15133 MAURÍCIO DA SILVA MARTINS, 3º
SGT PM RG 24185 CLEMI CLEBÉR PINHEIRO SOARES, CB PM RG 36316 FERNANDO
FARIAS RAMOS,  CB PM RG 38264  RENAN  MARTINS  RIBEIRO E  CB PM RG 35676
MANUEL DE JESUS LIMA DE SOUZA, todos da 23ª CIPM.

Solicitou ainda que: 
1. Ordene a apresentação, naquele foro especial, dos acusados e da testemunha

militar, no dia 20/06/2018, às 10h00, para realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito.
Informar com urgência à JME/PA, caso haja algum impedimento para o cumprimento das
respectivas apresentações.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO S/Nº DE 12 DE JUNHO DE 2018 – PJ
O  Sr.  FELIPE  CONDE  NOGUEIRA,  Analista  Judiciário  da  1ª  Vara  de  Breves,

solicitou  a  este  Comando,  que sejam apresentados  naquele  Juizado,  CB PM RG 37694
EDMILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA,  do  CPR  XII,  e  CB  PM  RG  37680  ADAYLTON
SANTOS  DA COSTA,  do  9º  BPM,  no  dia  14  de  JUNHO  de  2018,  às  10h30,  a  fim  de
participarem de audiência de instrução e julgamento,  referente aos autos do Processo nº
0002608-23.2018.8.14.0010.

OFÍCIO S/Nº DE 07 DE JUNHO DE 2018 – PJ
A Sra. ANGÉLICA H. OCHOA COUTINHO, Analista Judiciária da Vara Criminal da

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado,
CB PM RG 27357 ELIAS QUEIROZ FILHO, do 21º BPM, e SUB TEN PM R/R RG 12447
RICARDO RÔMULO DOS SANTOS RIBEIRO, do CIP, no dia 14 de JUNHO de 2018, às
11h00, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos autos do
Processo nº 00006037620158140133.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

OFÍCIO Nº 339 DE 05 DE JUNHO DE 2018 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado,
CB PM RG 32365 MARCOS DANIEL DO NASCIMENTO e SD PM RG 38960 ANDERSON
FABRÍCIO RODRIGUES, da CIPOE, no dia  14 de  JUNHO de 2018,  às 10h45,  a  fim de
participarem de audiência de instrução e julgamento,  referente aos autos do Processo nº
0836695-93.2018.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 333 DE 29 DE MAIO DE 2018 – PJ
O Sr. CARLOS AFONSO MORAES DAS CHAGAS, Diretor de Secretaria da Vara

Única de Salinópolis, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, 3º
SGT PM RG 22214 MARCOS VINICIOS ALMEIDA DE SOUZA, da 1ª CIPM, no dia 14 de
JUNHO de 2018,  às 12h40,  a  fim de  participar  de  audiência  de instrução e  julgamento,
referente aos autos do Processo nº 00004414020188140048.

OFÍCIO Nº 337 DE 29 DE MAIO DE 2018 – PJ
O Sr. CARLOS AFONSO MORAES DAS CHAGAS, Diretor de Secretaria da Vara

Única de Salinópolis, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado, 1º
SGT  PM  RG  25855  JOSEMAR  FARIAS  MIRANDA  e  SD  PM  RG  40494  CHARLES
ALEXANDRE RIBEIRO TEIXEIRA, ambos da 1ª CIPM, no dia 14 de JUNHO de 2018, às
09h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos autos do
Processo nº 00015439720188140048.

OFÍCIO Nº 334 DE 29 DE MAIO DE 2018 – PJ
O Sr. CARLOS AFONSO MORAES DAS CHAGAS, Diretor de Secretaria da Vara

Única de Salinópolis, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado, CB
PM  RG  32747  MÁRIO  JOSÉ  RIBEIRO  DA SILVA JÚNIOR,  SD  PM  RG  40213  LUCAS
WANDERSON ANDRADE DE SOUSA e SD PM RG 38156 BRUNO PEREIRA RODRIGUES,
todos  da  1ª  CIPM,  no  dia  14  de  JUNHO de  2018,  às  09h00,  a  fim  de  participarem de
audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  autos  do  Processo  nº
00108111520178140048.

OFÍCIO Nº 340 DE 29 DE MAIO DE 2018 – PJ
O Sr. CARLOS AFONSO MORAES DAS CHAGAS, Diretor de Secretaria da Vara

Única de Salinópolis, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, SD
PM RG 40494  CHARLES ALEXANDRE RIBEIRO TEIXEIRA,  da  1ª  CIPM,  no  dia  14  de
JUNHO de 2018,  às 10h00,  a  fim de  participar  de  audiência  de instrução e  julgamento,
referente aos autos do Processo nº 0011238-12.2017.814.0048.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 108 – 14 JUN 2018

militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder Judiciário,
caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

ASSINA:

ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR – CEL QOPM RG 13866
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA - MAJ QOPM RG 27436
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 28


	SERVIÇO PARA O DIA 15 DE JUNHO DE 2018 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM ROFFÉ
	CG/EMG
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM RABELO
	CG/AC
	CAP QOAPM ROSSI
	CG/DGO
	CAP QOAPM ERIBERTO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LOURDES
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM ADRIANA
	ODC

